
Resolutioner vedtaget på VUs landsstævne 2009 

 

Den offentlige sektor 
 
Sæt udvalgsstyret til revision! 

I Venstres Ungdom støtter vi allerede ånden i det kommunale selvstyre, fordi det baserer sig på et 
fornuftigt princip om decentralisering af landets ledelse. Når det er sagt, mener vi stadig, at der er 
plads til forbedringer og fornuftige tiltag indenfor selvstyret.  
Stort set alle aspekter af det kommunale Danmark bliver vendt på hovedet i ny og næ. Én gang i 
året er den kommunale økonomiaftale til debat, men også emner som udlicitering, 
kommunestørrelse og serviceopgaver har været til diskussion. En ting, der dog sjældent har været 
diskuteret og aldrig i praksis ændret, er den kommunale styreform i Danmark, hvor man har 
klamret sig til en hundrede år gammel tradition for udvalgsstyre. En styreform, som faktisk i dag er 
en sjældenhed i verden omkring os og en styreform, der på mange punkter er utilstrækkelig i 
forhold til de udfordringer, et moderne nærdemokrati står overfor, og som derfor for længst 
burde være kigget alvorligt efter i sømmene.  
 
Det er specielt på områder som demokratisk kontrol, gennemsigtighed, politisk lederskab og 
økonomisk bæredygtighed, at udvalgsstyret indeholder væsentlige mangler. Med den seneste 
kommunalreform, der betød større og færre kommuner med et større ansvar, samt en 
demografisk udvikling mod færre forsørgere, og flere der skal forsørges, er det især på tide, at 
selve debatten omkring styringen af kommunerne nuanceres.  
 
I Venstres Ungdom mener vi derfor, det for alvor er på tide, at det kommunale udvalgsstyre bliver 
sat til revision, hvor alternative styreformer bliver holdt op i mod den eksisterende. Det 
kommunale selvstyre spiller en meget betydningsfuld rolle i det danske samfund, og det er derfor 
vigtigt, at styreformen for disse er tidssvarende og den mest fordelagtige.  
 
Stillet af Lea Stentoft, VU Odense, og Michael N. Jeppesen, VU Kolding.  
 
Bedst og billigst 

Det er på tide, at vi tænker nye tanker og sætter højere krav til den service, der leveres af den 
offentlige sektor. Det danske system er blevet alt for ineffektivt og dyrt, og en stor del af dette 
skyldes manglende konkurrence og incitament for at gøre en ekstra indsats. 
Vi må derfor sigte mod, at vi i Danmark i langt højere grad end hidtil skaber en markedsgørelse af 
den offentlige sektor, hvor vi med undtagelse af visse myndighedsudøvende instanser skal give 
mulighed for, at offentligheden indgår i konkurrence på lige fod med alle andre udbydere, og hvor 
konkurrencen - i modsætning til den nuværende form - både vil gå på pris og kvalitet. 
Derfor er det vigtigt, at vi i fremtiden sigter mod bedre muligheder, for at man kommunalt og 
nationalt kan skabe projekter, som bl.a. løses via privatisering, udlicitering og OPP-aftaler, 
hvorigennem vi kan sikre de bedste og billigste resultater for borgerne. 
 
Stillet af Mads Duedahl, VU-Aalborg, vedtaget på LSK i VU Aalborg 
 
 



Nej til lokalplaner 

De danske kommuner er ikke altid de mest liberale i verden, og de elsker at bestemme over folks 
hverdag. Et af de værste eksempler er lokalplanerne, hvor kommunen går ind og bestemmer 
f.eks., hvor høje bygningerne må være i byen. Det har resulteret i, at man f.eks. i Odense ikke må 
bygge højere end fem etager.  
VU ønsker at afskaffe disse uliberale planer, og vil lade det være op til borgerne selv at bestemme, 
hvor høje deres bygninger skal være. Det er ikke kommunens opgave. 
 
Stillet af Mikkel Kristiansen, Sara Ekknud og Rene Sejer Nielsen, VU Odense, vedtaget på mini LSK i 
VU Odense 
 
Stop kommunalt finansierede valgplakater!  

Vi ser, at flere kommuner rundt omkring i landet bruger kommunalansatte til at klistre 
valgplakater, hænge dem op og pille plakaterne ned igen. Det er under alt kritik, at nogle 
kommuner bruger skattepenge og kommunale ansatte til at føre valgkamp. 
Brug borgernes penge med respekt - partier må selv ordne deres valgplakater! 
 
Stillet af Mikkel Kristiansen, Sara Ekknud og Rene Sejer Nielsen, VU Odense, vedtaget på mini LSK i 
VU Odense 
 
Afskaf regionerne – hjemsted for politisk middelmådighed  

Regionerne har vist sig værende uegnede til at håndtere den offentlige sundhedssektor. I stedet 
har regionerne udviklet sig til alderdomshjem for middelmådige politiske kapaciteter og 
levebrødspolitikere. Venstres Ungdom ønsker et sundhedsvæsen, som udvikler sig i takt med den 
enkelte borgers behov og ønsker derfor regionerne nedlagt og ansvaret for sundhedsvæsenet 
overdraget til staten og private udbydere.  
 
Stillet af Jakob Engel Schmidt, Næstformand – www.jakobschmidt.com, vedtaget på Mini-LSK 
Nordsjælland, Aalborg og København. 
 

Afskaf Socialministeriet 

VU ser positivt på afskaffelsen af Velfærdsministeriet. Dette ”super-ministerium” var en rodebutik, 
og den massive centralisering vi var vidne til, var på ingen måde til gavn for det danske samfund. 
Nu hedder ministerierne Social- og indenrigsministerierne, men VU ønsker, at vi skal tage skridtet 
videre. Meget store dele af Socialministeriets opgaver er overflødige, og VU kan derfor ikke se, at 
der er brug for dette ministerium. De socialpolitiske opgaver, der stadig skal varetages, skal klares 
lokalt i kommunerne og hos mindre nævn og styrelser hos staten. Disse nævn og styrelser ligges 
under indenrigsministeriet.  
 
Stillet af Mikael Olai Milhøj, Skatte- og finansordfører 
 
 
 
 
 



Erhvervs og beskæftigelsespolitik 
 
Et skridt i den rigtige retning! 

VU hilser den bebudede liberalisering af lukkeloven velkommen. Dog mener vi, at forslaget er alt 
for slapt! Der er flere problemer i at fastholde 13 tvungne lukkedage for de store firmaer. Først og 
fremmest er det et problem, at den frie konkurrence bliver sat ud af kraft. Dernæst er det et 
meget forkert signal at sende, at man netop vælger kristne helligdage som tvungne lukkedage, da 
man på denne måde sender signaler om, at Danmark er et samfund der bygger på 
kristendommen, hvilket går stik imod VU’s liberale ønske om at adskille kirke og stat. VU håber 
derfor på, at det endelige forslag giver markedet helt frit, til fordele for alle i det danske samfund. 
 
Stillet af Mathias Schlippé-Steffensen, Arbejdsmarkeds- og erhvervsordfører 
 

Ideologi og personlig frihed 
 
Tænk selv, vi er vel individer! 

I Venstres Ungdom er grundtanken liberalismen – dvs. frihed under ansvar og tillid til det enkelte 
menneske.  
 
Hvorfor tror politikkerne ikke, at folk selv kan bestemme om de vil være på en restaurant eller bar, 
hvor der bliver røget, hvorfor skal man lave et forbud mod diverse ting. Et forbud hjælper ikke 
altid.  
Venstres Ungdom ønsker derfor at sætte en grænse for politikken og individet foran systemet.  
 
Stillet af Pernille Lysholm Vandborg, VU  Natasha Reimer Thaysen og Benedicte Caroline Lonning, 
vedtaget på Mini-LSK i København 
 
Fokus på frivillighed 

Det frivillige initiativ bliver uden tvivl en ganske signifikant grundsten i vores fremtidige samfund. 
Her tales der ikke om det formynderiske, tvungne fællesskab som venstrefløjen så tit gør sig til 
fortaler for. Her henvises i stedet til det frivillige fællesskab, som vil opstå i et samfund, hvor 
individerne har personlig frihed, handlefrihed og retssikkerhed, og derved også stor tillid til 
samfundet. For et fællesskab valgt ud fra personlige præferencer og ikke ud fra tvang, vil være et 
langt mere holdbart og anvendeligt fællesskab. 
 
Derfor er det essentielt at vi i fremtidens Danmark sætter større fokus på betydningen af frivilligt 
arbejde, og skaber en samfundsstruktur, der stimulerer borgerne til at tage ansvar, ikke kun for 
eget liv, men også for andres.  
 
Evnen til at tage ansvar såvel for sig selv som for andre, er helt grundlæggende for 
sammenhængskraften og bæredygtigheden i et liberalt baseret samfund, og derfor kan ikke passe, 
at vi har et socialdemokratisk samfund, hvor man som klient af staten ikke er i stand til at tage det 
fornødne ansvar, og det kan ikke passe at eksempelvis én mor kan tage sig af 10 børn, mens 10 
børn på ingen måde kan magte at tage sig af deres mor, når hun har brug for det. Lad os med 
fælles fodslag vende denne holdning, for kun på den måde kan vi få det personlige ansvar tilbage i 



samfundet. Ydermere kan dette være med til at standse og vende den buldrende udvikling af den 
offentlige sektor, som vi ellers har været vidne til i vores samfund. 
 
Stillet af Mads Duedahl, VU-Aalborg, Vedtaget på LSK i VU Aalborg 
 

Fair trade er ikke fair! 

Formentlig er ideen skabt med de bedste intentioner. Men ”fair trade” gør blot ondt værre. Det er 
skjult protektionisme, og det skaber fattigdom og korruption. 
 
Det lyder så uskyldigt, når politikere fra venstrefløjen taler om ”retfærdig handel”. Men vi lader os 
ikke vildlede! Udtrykket ”fair trade” dækker over handelshindringer, toldmure og subsidier, der alt 
sammen hæmmer frihandelens gavnlige effekt. 
Måske skyldes det uvidenhed, måske er de forblændet af ideologien. Men når organisationer som 
Max Havelaar eller Oxfam prædiker ”fair trade”, så blåstempler de protektionisme. Toldmurer 
gavner kun korrupte politikere og smuglerbander, og subsidier skævvrider markedet og skaber en 
falsk efterspørgsel. 
 
Enhver begrænsning af frihandelen vil medføre korruption og fattigdom. Derfor siger Venstres 
Ungdom: Ja til frihandel. Nej til ”fair trade”. 
 
Stillet af Adam Tejs Jørring, Udenrigspolitisk ordfører, vedtaget af Udenrigsudvalget, mini-LSK 
Sjælland, mini-LSK Aalborg og mini-LSK Nordsjælland 
 
Stop prestige projekter - der må være grænser for galskaben!  

Det er ved at blive mere og mere normalt, at folkevalgte politikere bruger løs af borgernes penge 
til store prestigeprojekter. Det er især galt op til kommunalvalget, hvor en masse politikere prøver 
at købe sig til borgernes stemmer – for borgernes egne penge!  
Venstres Ungdom tager skarpt afstand fra dette vanvid. Politikerne skal ikke bare smide rundt med 
vores penge, og især ikke projekter som bliver sat i vandet for at gøre livet bedre for politikerne. Vi 
betaler ikke skat for at forbedre deres eftermæle samt øge deres stemmeantal. VU mener derfor 
at politikerne skal stoppe med prestigeprojekterne og begynde at bruge penge, hvor det kommer 
borgerne til gavn. 
 
Stillet af Mikkel Kristiansen, Sara Ekknud og Rene Sejer Nielsen, VU Odense, støttet af mini LSK i VU 
Odense 
 
Solnedgangsklausul for lovgivning 

Politikernes lovgivningslyst har taget overhånd. På flere og flere områder skyder meningsløs 
lovgivning frem, som er medvirkende til at besværliggøre helt almindelige menneskers hverdag. 
Eksemplerne er så talrige i omfang, at en gennemgang her er en fysisk umulighed. Venstre 
Ungdom mener derfor, at der bør indføre en ”solnedgangsklausul” på 5 år for alt lovgivning. 
Klausulen betyder, at alle love skal evalueres 5 år efter deres vedtagelse. På denne måde sikrer 
man rettidig opfølgning og skaber et incitament til at fjerne ligegyldig og overflødig lovgivning.  
 



Stillet af Jakob Engel Schmidt, Næstforman, vedtaget på Mini-LSK Sjælland, Nordsjælland, KBH og 
Nordjylland 
 
Venstre skal i opposition til sig selv 

Blot fordi Venstre sidder i regering, betyder det ikke at man skal stoppe med at formulere politik 
og stille nyskabende forslag. Alt for længe har Venstres folketingsgruppe set passivt til, imens 
Venstres ministre har domineret den politiske arena. Venstre Ungdom opfordrer derfor 
folketingsgruppen til at komme i omdrejninger og udfylde sin rolle som intern opposition. Der er 
stadig behov for nytænkning og liberal politikudvikling, selvom Venstre har regeringsmagten.  
 
Stillet af Jakob Engel Schmidt, Næstformand, vedtaget på fra Mini-LSK Nordsjælland, Aalborg, og 
København. 
 
Ytringsfrihed for enhver pris 

Ytringsfriheden er et af de bærende elementer i det danske samfund og et af de principper, der 
adskiller Danmark fra fjerne bananrepublikker. Derfor er det VU’s fremmeste opgave at styrke 
dialogen mellem forskellige grupper af mennesker – uanset den modstand, som det måtte møde 
fra regressive kræfter af anden overbevisning.   
 
Stillet af Jeppe Toft, vedtaget på Mini-LSK Århus 
 
Vi tror på et liv før døden! 

Abraham Lincoln sagde engang: ”Det er ikke mængden af år i dit liv, der tæller – det er mængden 
af liv i dine år”. Venstres Ungdom bakker op om dette udsagn og tager derfor klar afstand fra 
Forebyggelseskommissionen. 
VU ønsker ikke et samfund, hvor staten skal gå ind og blande sig i, hvordan man laver sit liv. Vi skal 
ikke indskrænke den personlige frihed og umyndiggøre borgerne som selvstændige individer. 
Venstres Ungdom ønsker derfor, at sundhedsspørgsmålene skal overlades til borgernes selv. Det 
enkelte individ skal tage ansvar for sit eget liv. 
 
Stillet af Maria Knudsen VU Slagelse, Cecilia Buchtrup VU Greve/Solrød, Ann Christina Pedersen VU 
Lolland, Louise Andersen VU Herning, Morten Dahlin VU Greve/Solrød, Daniel Sundstein (VU 
København), Mikkel Kristiansen (VU Odense), Sanne Wass (VU København), Cecilie Løwert (VU 
København), Peter Wulf (VU Øresund), Mikael Milhøj (VU Gentofte/Hellerup), vedtaget på af mini-
LSK VU Region Sjælland 
 
DF – Nej tak! 

VU mener at Dansk Folkeparti er en samling af socialdemokratiske xenofober, der intet positivt har 
at byde på.  Vi tager skarpt fra alt samarbejde med Dansk Folkeparti, og ønsker at Venstre i 
fremtiden finder samarbejdspartnere andetsteds.  
 
Stillet af, Maria Knudsen VU Slagelse, Ann Christina Pedersen VU Lolland, Louise Andersen VU 
Herning og Morten Dahlin VU Greve/Solrød, Jacob Engell Schmidt, vedtaget på mini-LSK VU Region 
Sjælland, mini LSK nordsjælland og Mini LSK Sønderjylland. 
 



Retspolitik 
 
Tillad aktiv dødshjælp! 

I Venstres Ungdom går vi ind for frihed. Herunder hører frihed til selv at bestemme over eget 
legeme og liv. Er et menneske ude af stand til dette, skal der også være mulighed for at fravælge 
helt. Derfor går vi i Venstres Ungdom ind for aktiv dødshjælp, der også kaldes selvforløsning. 
Der er dog visse betingelser for denne hjælp: 
1.       Først og fremmest er det nødvendigt, at de personer, der ansøger om dødshjælp, er mentalt 
raske. Derfor skal det ikke være tilladt for psykisk syge, at modtage aktiv dødshjælp, da disse ikke 
selv kan afgøre konsekvenser. Vurderingen af læger. 
2.       For det andet er det nødvendigt, at personen med egne ord formulerer et såkaldt 
”selvforløsningsbrev”, hvori de erklærer deres ønske og underskriver dette. Dette brev skal være 
underskrevet, mens personen har været mentalt rask. Personens mentale tilstand skal være 
tjekket af en ansvarlig person og en læge. Proceduren må for en sikkerheds skyld gerne gentages 
et par gange, så man kan stille sig sikker på personens ønske. 
  
Venstres Ungdom vil give alle friheden og dermed muligheden for at forlade livet med værdighed. 
  
Stillet af: Daniel Sundstein (VU København), Mikkel Kristiansen (VU Odense), Sanne Wass (VU 
København), Cecilie Løwert (VU København), Peter Wulf (VU Øresund) samt Mini-LSK Århus. 
 
Ligestilling for kriminelle 

I dag får f.eks. unge kriminelle, der har ret til at modtage SU rabat på deres bøder. VU finder det 
dybt absurd, at visse kriminelle skal have bedre vilkår i forhold til andre kriminelle. En forbrydelse 
er en forbrydelse, uanset hvem den kriminelle er. Derfor mener VU, at den økonomiske rabat på 
bødestraf skal fjernes for alle kriminelle. 
 
Stillet af Kristian Leer, vedtaget på Mini-LSK Århus 
 
Nej tak til misbrug af terrorlovgivningen 

I Venstres Ungdom vil vi ikke tage stilling til, om Camilla Broe er skyldig eller uskyldig – det ved vi 
trods alt intet om, og det må derfor være op til en domstol at vurdere. Vi finder det dog dybt 
forkasteligt, at Camilla Broe bliver udleveret på baggrund af den nye terrorlovgivning, når hun er 
anklaget i en narkotikasag. Dette tydelige misbrug af landets love er ren jura-pladder og bør 
selvfølgelig ikke kunne finde sted! 
 
Stillet af Mikael Olai Milhøj (VU Gentofte/Hellerup) 
 
Udliciter visse af politiets opgaver. 

Pga. aktivisternes manglende respekt for det almindelige demokrati, f.eks. i forbindelse med 
rydningen af ungdomshuset, klimatopmødet, Christiania m.fl. er politiets ressourcer blevet tappet 
i en sådan grad at almindelige borgeres forventninger til ordensmagten slet ikke kan indløses f.eks. 
i forbindelse med nære forbrydelser som husspektakler, vold og indbrud. For at sikre et nærmere 
og synligere politi mener VU, at blandt andet følgende af politiets nuværende opgaver skal 
udliciteres til andre firmaer/organisationer: 



Fartkontrol 
Trafikregulering 
Spirituskontrol 
Håndtering af hittegods. 
 
Derved sikres flere ledige hænder hos politiet til at håndtere opgaver for borgerne. 
 
Stillet af Venstres Ungdom i Gladsaxe. 
 
Legaliser poker. 
I dag er det ulovligt at lave organiseret hasardspil – herunder poker. Hvis folk har lyst til at spille 
poker mod andre med samme interesse om deres egne penge, er dette ikke noget staten skal 
kontrollere. Venstres Ungdom mener ikke, det er statens opgave at blande sig i, hvordan borgerne 
forvalter deres egne penge. Derfor ønsker Venstres Ungdom fuld frihed, til at spille om penge i 
Danmark. 
 
Stillet af Pernille Lysholm Vandborg, VU København, Mathias Harild, VU Herning, Kristina Møller 
Pedersen, VU Herning, Randi Odgaard, VU Herning, Morten Siggaard, VU Herning, Kristina Juul 
Nielsen, VU Herning og Morten Østergaard, VU Herning 
 
Homoseksuelles ret til adoption. 

Venstres Ungdom mener, at homoseksuelle skal have ret til adoption på lige fod med alle andre. 
Det er ikke statens opgave at sætte standarder for familiens sammensætning – derfor skal 
homoseksuelle og heteroseksuelle have samme rettigheder indenfor adoption. Homoseksuelles 
egenskaber som forældre er ikke dårligere end heteroseksuelles. Det må være en god liberal 
holdning at give ansvaret til individet.  
 
Stillet af Pernille Lysholm Vandborg, Natasha Reimar Thaysen og Benedicte Caroline Lonning, 
vedtaget af Mini-LSK i København 
 
Bevar kamphunde 

Det er ikke statens opgave at fortælle hvilke kæledyr, som danskerne skal have. På trods af en stor 
mediehysterikampagne under ledelse af DF, skal man ikke forbyde et dyr – det er ikke dyret, der er 
problemet! Derfor mener Venstres Ungdom, at alt dette hysteri skal stoppe, og at man skal lade 
dyrene være. Vi vil selv bestemme, hvilke kæledyr vi vil have. 
 
Stillet af Mikkel Kristiansen, Sara Ekknud og Rene Sejer Nielsen, VU Odense, støttet af mini LSK i VU 
Odense 
 

Udlændinge og integrationspolitik 
 
Afskaf 24-års-reglen 

Venstres Ungdom mener, at 24-års-reglen i forbindelse med ægteskabelig sammenføring skal 
afskaffes. Dette er blot endnu en umyndiggørelse af individet og dybest set en 
adfærdsregulerende handling fra statens side af. Ægteskabet er en privatsag, hvis årsager ikke 



kommer staten ved. Endvidere skal de danske myndigheder heller ikke vurdere til hvilket land 
tilknytningen er størst. Det skal være op til det enkelte par, at afgøre i hvilket land de vil bosætte 
sig. Kravet skal naturligvis være, at den ene eller begge parter er i stand til at forsørge sig selv. 
VU ser ikke 24-års-reglen, som den gyldne løsning på problemet ”tvangsægteskab”. I Danmark kan 
ingen tvinges til at blive gift imod sin vilje, hvilket er alle danskere bekendt. Derfor opfordrer VU 
til, at der bruges ressourcer på oplysning og information om tvangsægteskaber overfor udsatte 
grupper i stedet for at håndhæve en regel, der rammer alt for bredt og hjælper få. 
 
Stillet af Adam Tejs Jørring, Udenrigspolitisk ordfører, vedaget af mini-LSK Nordsjælland 
 

Sundhedspolitik 

 
Farvel til skræmmekampagner. 
I Venstres Ungdom tror vi på, at mennesket er rationelt og kan tænke selv. Derfor mener Venstres 
Ungdom, at de skræmme kampagner, der er på enhver pakke cigaretter i Danmark skal fjernes. 
Det er en persons eget valg, om de vil købe den pakke cigaretter – og de fleste kender 
konsekvenserne heraf i forvejen.  
 
Stillet af Pernille Lysholm Vandborg, VU København, Mathias Harild, VU Herning, Kristina Møller 
Pedersen, VU Herning, Kristina Juul Nielsen, VU Herning og Morten Østergaard Sørensen, VU 
Herning. 
 
Nej til statsstøttet sæd 

Det er ikke en menneskeret at få børn, og det kan ikke betragtes som en sygdom, hvis man ikke 
kan få børn. Hvis kvinder har lyst til at få børn og ikke kan få det af naturlige vej, må de selv dække 
udgifterne i forbindelse med behandlingen – skatteborgerne skal ikke betale! 
 
Stillet af Daniel Sundstein (VU København), Mikkel Kristiansen (VU Odense), Sanne Wass (VU 
København), Cecilie Løwert (VU København), Peter Wulf (VU Øresund), Mikael Milhøj (Skatte- og 
finans ordfører), Nanna Østergaard (VU Viborg), Nanna Jensen (VU Roskilde) vedtaget på Mini LSK 
i København 
 
Lempelser af rygelovgivningen  

Et firma skal til enhver tid selv kunne lave sin firmapolitik. Hvis, der er en virksomhed, hvor 
flertallet har lyst til at ryge, så skal de selvfølgelig selv have lov. Hvis en værtshusejer siger, at der 
må ryges på værtshuset, så skal ejeren selv have lov til at bestemme. Derfor mener Venstres 
Ungdom, at rygelovgivningen skal ophæves på alle områder, som ikke er offentlige betalte. 
 
Stillet af LSK i VU Midt/Vest  
 

Uddannelsespolitik 
 
Kommunale 10. klasse med fokus på faglighed. 

Nogle elever går i dag ud af 9. klasse uden den nødvendige faglighed i primære fag som dansk, 
engelsk og matematik. Det er netop disse elever, som skal have tilbuddet om at tage et år i 10. 



klasse med fokus på netop deres faglige problem. 10. klasse skal ikke være en social hyggestue, 
men en klasse for elever med konkrete faglige problemer. Hvis man for eksempel er mindre god til 
matematik efter 9. klasse, skal det være muligt at tage et år med bestemt fokus på matematik, 
dette kunne være såvel med forhøjet timeantal som med fokus på den enkelte elev. 
I den nye 10. klasse skal eleverne have et godt indblik i hvilke muligheder der er, når eleven er 
færdig med det ekstra år. Derfor skal der løbende være mange muligheder for brobygning på de 
forskellige ungdomsuddannelser samtidig med, at der bliver givet intensiv vejleding således at 
eleven er helt klar til at træffe et valg for deres fremtidige uddannelse efter 10. klasse. 
10. klasse skal i langt højre grad være målrettet de elever med faglige mangler, så de kan få hævet 
deres niveau og dermed være klar til en ungdomsuddannelse. 10. klasse skal have den enkelte 
elevs faglighed i fokus. 
 
Stillet af Nanna Østergaard, Morten Ravn, Ole Thomsen og René Lund Hansen, vedtaget på LSK i 
VU Aalborg 
 
Frit udbud af valgfag i folkeskolen 

I dag er det centralt besluttet, hvilke valgfag det er muligt for folkeskolerne at udbyde for deres 
elever. Her taler vi bl.a. om fag som hjemmekundskab, håndarbejde, sløjd m.fl. I Venstres Ungdom 
er vi utilfredse med, at staten mere eller mindre beslutter, hvad folkeskolerne må udbyde, da vi 
mener skolerne i langt højere grad selv må vælge hvilke fag, de unge skal tilbydes. Det skal være 
muligt at udbyde bl.a. ekstra matematik eller engelsk og henstille eleverne til dette, således at de 
elever, der er dårligst til matematik og engelsk ikke skal sidde med f.eks. håndarbejde, når de i 
stedet kan udvikle andre og mere velkendte færdigheder, der er ”vigtigere” for deres videre 
forløb. Det er vigtigt at understrege, at dette ikke handler om en udvidelse af 
specialundervisningen. Skolerne skal netop også have mulighed for at lave valgfag for de elever, 
der ønsker sværere og mere undervisning i f.eks. engelsk, matematik m.fl. eller bare helt nye fag, 
der efterspørges på netop deres skole. 
Som vi liberale har vidst længe, ved man bedst lokalt, hvad der er behov for lokalt. 
 
VU indstiller derfor til, at man hurtigst muligt får frigjort udbuddet af valgfag i folkeskolen. 
 
Stillet af Nanna Østergaard og VU Gladsaxe 
 
Mere skole for pengene 

Venstres Ungdom mener, at det bør være frit for kommunerne at udlicitere driften af folkeskolen 
til private firmaer. Dette skal ske til fordel for både elever og skatteydere. Konkurrence er sundt og 
vil uden tvivl give mere skole til den enkelte elev. Udlicitering af børnehaver til private firmaer 
såsom ISS har tydeligt vist berettigelsen, og at såvel den faglige som pædagogiske standard kan 
opretholdes og i nogle tilfælde sågar udbygges. Folkeskolerne skal selvfølgelig forsat leve op til de 
lovgivningsmæssige samt i bekendtgørelsen fastsatte krav.  
 
Fri konkurrence = bedre resultater = gladere børn. Så simpelt er det! 
 
Stillet af Nanna Østergaard og VU Gladsaxe 
 



Thor P på turne 

Danske Gymnasieelevers Sammenslutning har fortsat alt for nemt ved at indoktrinere de danske 
unge og bilde disse ind, at regeringen skærer ned. Nogle simple forståelser for økonomi og 
offentlige budgetter kan aflive disse myter, hvorfor vi bør sende Thor P på turné i det danske land 
og undervise de danske gymnasieelever i basale økonomiske sammenhænge.  
 
Stillet af Nanna Østergaard, vedtaget af Mini-LSK VU Københavns 
 
Økonomi i folkeskolen 

Folkeskolen bør forberede elverne bedst muligt på det samfund, der venter dem efter 
skolegangen. I det danske samfund er en grundlæggende forståelse for økonomi ofte nødvendig 
for at træffe rationelle beslutninger. Undervisning i økonomi er mere relevant end flere andre fag i 
forhold til at forstå samfundsmæssige problemstillinger.   
Derfor mener Venstres Ungdom, at der skal undervises i økonomi i folkeskolen. 
 
Stillet af Henrik Hagen, vedtaget på Mini-LSK VU Århus 
 
Religionstimer i stedet for kristendomstimer i folkeskolen  

VU mener, at indoktrinering er forkert, og derfor skal kristendomstimer i folkeskolen erstattes af 
religionstimer. Religionsundervisning giver samtidig eleven en bredere forståelse af den globale 
verden. 
 
Stillet af Maria Knudsen VU Slagelse, Cecilia Buchtrup VU Greve/Solrød, Ann Christina Pedersen VU 
Lolland, Louise Andersen VU Herning og Morten Dahlin VU Greve/Solrød, vedtaget på Mini-LSK i 
VU Region Sjælland 
 

Kulturpolitik 
 
”Kanon” uretfærdigt 

Nu er det nok! Som et liberalt parti kan vi ikke længere se på, at staten i en nærmest overdreven 
grad søger at detaildiktere borgernes præferencer, hvilket bl.a. eksemplificeres i en efterhånden 
lang række af kanoner, som man fra offentligt hold udgiver blot for at fortælle os ”dumme” 
borgere, hvad der eksempelvis er god kultur, og hvad der er flot natur. 
Det kan ikke passe, at vi i et demokratisk land som Danmark bruger offentlige midler til at skabe 
en statsbestemt holdning vedrørende, hvad der er god og dårlig smag. Disse kollektivistiske 
tendenser bør hurtigst muligt tilvejebringes, så valget i stedet kommer tilbage til individet, og vi 
derved kan sikre os, at den enkelte borgers præferencer bliver det bærende i vores samfund. 
  
Stillet af Mads Duedahl, VU-Aalborg, vedtaget på LSK i VU Aalborg 
 
Licensmandens endeligt! 

På linie med andre udgåede professioner såsom lygtemænd, hofnarre og ledvogterassistenter, 
ønsker Venstres Ungdom at udfase hvervet som licensmand – eller licensinspektør, som den 
officielle betegnelse lyder. DR Licens har med medielicensens indførelse reelt ingen magt til at 



opkræve licens af borgerne, medmindre de betaler ad frivillighedens vej, og licensmanden har 
derfor ingen funktion i Danmark anno 2009.  
 
Stillet af Frederiks Storgaard Simonsen, vedtaget på mini LSK Århus 
 

Økonomi, skat og finanspolitik 
 
Flere skattelettelser – NU! 

Venstres Ungdom hilser skattereformen velkommen, men den er kun begyndelsen. VU tager 
afstand fra Dansk Folkepartis udtalelser om at skattedebatten er lukket de næste 10 år. Danmark 
har brug for yderligere skattelettelser for at fremme væksten og for at bringe Danmark tilbage i 
førertrøjen. Derfor ønsker VU yderligere skattelettelser, og det kan kun gå for langsomt!  
 
Stillet af Mikkel Kristiansen (VU Odense), Christian Fischer (VU Søllerød), Niels Fernstrøm (VU 
Birkerød), Mikael Olai Milhøj, vedtaget af Skatte og finansudvalget og Mini-LSK, VU Nordsjælland. 
 
Lad falde hvad ikke kan stå 

I Venstres Ungdom er vi træt af at høre om krisepakker. Usunde banker og forretninger skal ikke 
statsstøttes, men derimod gå konkurs, hvis ikke de kan lave en solid forretning. I Venstres Ungdom 
ser vi med skepsis, at banker får saltvandsindsprøjtninger, der blot legitimerer det faktum, at 
bankerne har misbrugt kundernes penge under gode tider. Bankerne lærer derfor ikke en alvorlig 
lektie, da de blot går til staten og beder om hjælp igen næste gang vi oplever en lign. krise. Der 
findes ingen rationelle argumenter for, hvorfor virksomheder, der klarer sig dårligt, bør redes – det 
er blot et tegn på, at andre virksomheder klarer sig bedre. Det svarer til at give et uartigt barn en 
slikkepind. I Venstres Ungdom vil vi lade markedskræfterne råde og ønsker derfor ikke flere 
krisepakker. Kun markedet selv kan få os ud af krisen igen. 
 
Stillet af Mikael Olai Milhøj, Skatte- og finansordfører på vegne af Skatte- og finansudvalget. 
Vedtaget på Mini LSK region Sjælland og Mini LSK Midt og Vest. 
 
Drop procenterne – vi skal have en så lav skat som muligt! 

I Venstres Ungdom er vi trætte af at tale om procenter. Forskellige liberale har travlt med at 
komme med forskellige bud på, hvor lav skatteprocenten skal være. Skal den være på 38 %? 
Måske 20 %? Lavere? Højere? I Venstres Ungdom ønsker vi ikke at sætte procenter på, idet vores 
mål er simpelt: Skatten skal være så lav som overhovedet muligt finansieret ved at minimere 
staten så meget som muligt. Det er god logik, at vi ikke skal aflevere 38 %, hvis man kan nøjes med 
at betale 20 % osv. 
 
Stillet af Mikael Olai Milhøj, Skatte- og finansordfører på vegne af Skatte- og finansudvalget 
 
Så betal dog selv en højere skat 

I Venstres Ungdom er vi trætte af socialister, der mener, at alle skal betale en højere skat. Hvis de 
mener, det er så inderligt nødvendigt med flere skattekroner, kan de jo statuere et godt eksempel 
og selv – frivilligt – betale en højere skat end den staten pt. fastsætter. Alt de skal gøre er at 



indsætte det ønskede beløb på konto nr. 3100 0004000978 eller på giro nr. 4000978 – og 
selvfølgelig huske at angive CPR nummer. 
 
Så kære socialister – hvis I virkelig gerne vil af med flere af jeres penge, så gør det dog! 
 
Stillet af Mikael Olai Milhøj, Skatte- og finansordfører på vegne af Skatte- og finansudvalget 
 
Nej til ØD 

Socialistisk Folkeparti har med deres forslag om Økonomisk Demokrati vist deres sande 
socialistiske ansigt. Venstres Ungdom tager stærkt afstand fra dette kommunistiske forslag, der vil 
fratage virksomhedsejere deres selvbestemmelsesret. Staten skal ikke blande sig i det frie marked 
og VU frygter konsekvenserne af den tidligere kommunistleder Ole Sohn som en eventuelt 
kommende finansminister. 
 
Stillet af Mikkel Kristiansen (VU Odense), Christian Fischer (VU Søllerød), Niels Fernstrøm (VU 
Birkerød). Støttet af Mini-LSK, VU Nordsjælland.  
 
Med moms & afgifter følger fattigere mennesker 

En stor del af de skattekroner som staten får ind fra moms og afgifter, er rene pengemaskiner der 
intet relevant formål tjener. Når staten påligger afgifter og moms på varer, forhindrer staten det 
frie marked i at fungere. Derfor mener VU, at moms og alle afgifter skal afskaffes.  
 
Stillet af Ann Christina Pedersen VU Lolland, Michael Tjørnelund VU Køge, Karina Vincents Nielsen 
VU Slagelse og Natasha Reimer Thaysen VU Næstved, vedtaget på Mini-LSK VU Region Sjællan 
 
Afskaf arveafgiften! 

Venstres Ungdom går ikke ind for, at ting bliver beskattet flere gange. Hvis ikke du selv kan regne 
den u’, så meld dig ind i SFU! Basta! 
 
Stillet af Daniel Sundstein (VU København), Mikkel Kristiansen (VU Odense), Sanne Wass (VU 
København), Cecilie Løwert (VU København), Peter Wulf (VU Øresund), Mikael Milhøj (Skatte- og 
finans ordfører), Nanna Østergaard (VU Viborg) og Morten Dahlin (VU Greve/Solrød) 
 
Internationale kapitalfonde er velkomne 

Venstres Ungdom er imod en skærpelse af skattetrykket på internationale kapitalfonde, der vil 
mindske interessen for investeringer i Danmark. 
 
Kapitalfonde er administrationsselskaber, der varetager deres investorers interesser, ved at finde 
virksomheder med lav omsætningsvækst, der er egnede til at skabe en økonomisk gevinst gennem 
opkøb, effektivisering og efterfølgende salg.  
  
Virksomheder bliver gennemsnitligt drevet væsentlig mere effektivt efter at være blevet overtaget 
af en kapitalfond. Ifølge en rapport fra Økonomiministeriet øges omsætningen og antallet af 
medarbejdere i kapitalfonds opkøbte virksomheder efter overtagelse. 
   



Danmark har brug for udenlandske investeringer - også i fremtiden. 
 
Stillet af Adam Tejs Jørring, Udenrigspolitisk ordfører, støttet af Udenrigsudvalget, mini-LSK 
Sjælland, mini-LSK Aalborg og mini-LSK Nordsjælland 
 
Afskaf ejendomsskatten 

Når man køber en Coca Cola, betaler man ikke for at have den liggende i tasken. Af samme årsag 
skal man ikke betale ejendomsskat. Når man har købt og betalt for en ejendom, bør man ikke 
betale yderligere. Så simpelt er det! 
 
Stillet af Daniel Sundstein (VU København), Mikkel Kristiansen (VU Odense), Sanne Wass (VU 
København), Cecilie Løwert (VU København), Peter Wulf (VU Øresund), Mikael Milhøj (Skatte- og 
finans ordfører) og Nanna Østergaard (VU Viborg) 
 
Statsbanker hører til i Nordkorea 

Socialdemokraterne foreslår, at vi skal oprette en statsbank på 50 mia. kr., der skal kunne lånes ud 
til de virksomheder, der har problemer med at låne penge i de almindelige banker. I Venstres 
Ungdom støtter vi på ingen måde en sådan idé, da der er tale om et klart brud på principperne bag 
det frie marked, der har sikret frihed og velstand. Det frie marked ved bedre end staten og 
politikerne, hvilke projekter der er rentable og hvilke der ikke er. At nogen virksomheder ikke kan 
låne penge er altså blot et tegn på, at deres projekter ikke er rentable nok og staten skal 
selvfølgelig ikke for skatteborgernes penge gå ind at støtte projekter, der kan ende med at være 
urentable og dermed koste skatteborgerne endnu flere penge. I Venstres Ungdom ønsker vi at 
lade de frie markedskræfter råde, hvilket er den bedste og mest rigtige vej ud af den nuværende 
krise. 
 
Stillet af Mikael Olai Milhøj, Skatte- og finansordfører på vegne af Skatte- og finansudvalget 
 
Vækstdagsorden nu! 

Den finansielle krise udstiller tydeligt de udfordringer som det danske velfærdssamfund står 
overfor de kommende år.  Væksten er negativ, og de økonomiske fremtidsudsigter dystre. Øget 
konkurrence fra de nye økonomier betyder, at Danmark bliver yderligere presset de kommende 
år. Økonomisk vækst bør altid være en prioritet for en borgerlig-liberal regering, idet øget velstand 
er til gavn for alle. Der er derfor behov for at igangsætte betydelige reformer for at fremtidssikre 
det danske samfund og vende recession til økonomisk vækst. VU opfordrer derfor regeringen til at 
vedtage en reformpakke, som en gang for alle gør op med en række dogmer i dansk politik. 
 
Topskatten skal fjernes for at tiltrække kvalificeret arbejdskraft, minimere sort arbejde og belønne 
de som yder en ekstra indsats. 
Efterlønnen afskaffes. Præmissen for efterlønnen er ikke længere gældende og betyder blot, at en 
stor gruppe mennesker forlader arbejdsmarkedet alt for tidligt. For at sikre kvalificeret og rigelig 
arbejdskraft afskaffes ordningen. 
Regeringen skal sikre, at 3 % af BNP anvendes til forskning. Dette vil danne grundlag for, at 
Danmark kan opnå en vidensmæssig førerposition. I tilfælde hvor det private erhvervsliv ikke 
finansierer det samlede BNP-mål, kan staten supplere. 



Green-card ordningen revideres således, at alle der kan forsørge sig selv ved arbejde kan få ophold 
i Danmark.  
Udenlandske eliteuniversiteter inviteres til at oprette afdelinger i Danmark. Dette vil udfordre de 
eksisterende universiteter og dermed skabe konkurrence til fordel for de studerende og deres 
kommende arbejdsgivere. 
 
VU prioriterer vækst og opfordrer regeringen til at komme arbejdstøjet.  
 
Stillet af Jakob Engel Schmidt, vedtaget af mini-LSK i Nordsjælland og Mini-LSK København. 
 

Klima, energi og miljøpolitik 

 
Kernekraft – ja hvad ellers? 
VU anerkender at verden (og dermed også Danmark) har et stigende energibehov, der bl.a. skal 
tilgodese miljøhensyn. Derfor foreslår vi, at Danmark indfører kernekraft. I dag er kernekraft en 
billig, sikker, miljøvenlig og forsyningssikker energikilde, og teknologien er fuldt implementerbar. 
Herunder har der siden 1978 været en teknisk løsning på affaldsdeponering, som af politiske 
grunde ikke er blevet taget i brug. 
 
VU mener at kernekraft skal være et supplement til vedvarende energi, da Danmark har brug for 
billig og miljøvenlig energiproduktion. 
 
Stillet af Jakob Høegh VU Lolland, Maria Knudsen VU Slagelse, Nicklas Bernt Jensen VU Slagelse, 
Morten Dahlin VU Greve/Solrød, Alexander Ryle og Alexander Forsberg, VU/Nordsjælland. 
Vedtaget på MINI-LSK i Nordsjælland. 
 
Menneskeskabt global opvarmning? 

Venstres Ungdom betragter, modsat nærmest alle andre meningsdannere, det ikke som en 
selvindlysende sandhed at der pågår en menneskeskabt global opvarmning. 
 
Der forligger ikke et eneste håndfast, videnskabeligt bevis på at den globale opvarmning er 
menneskeskabt og Venstres Ungdom kan derfor ikke anerkende dette.  
 
Resolutionen er dog ikke et udtryk for at Venstres Ungdom ikke ønsker at skride til handling på 
området. VU ser en god idé i at igangsætte miljøbesparende  tiltag, det det næppe er dårligt at 
spare på energiforbruget og dermed fossile brændstoffer, og samtidig vil det på sigt også give en 
økonomisk gevinst.  
 
Stillet af Martin Nikolaj Bech, Miljø-, Transport- og Klimaordfører 
 
Billig energi er penge i borgernes lommer 

Jord- sol- og vindenergi vælter ned i hovedet på os alle, derfor skal miljøgodkendelser til alternativ 
energi behandles indenfor 1 uge i kommunerne. Dermed sikrer man at billig og energivenlige 
investeringer er til gavn for privatøkonomien og udvikler energivenlige virksomheder. 
 



Stillet af Daniel Staugaard Johannsen, VU Sønderborg, støttet af mini LSK Sønderjylland 
 

Forsvars og sikkerhedspolitik 
 
VU takker soldaterne for deres indsats i kampen for frihed 

VU ønsker at takke de danske soldater i Afghanistan, for deres indsats i kampen mod Taleban. VU 
påskønner deres indsats i kampen for udbredelse af frihed, heriblandt ytringsfrihed, demokrati og 
ligestilling. De mange danske soldater, der hver dag sætter livet på spil, er gode repræsentanter 
for Danmark og gør os stolte af vores internationale engagement.  
Om man er for eller imod krigen, burde ikke have nogen indflydelse på om man støtter danske 
soldater i krig på fremmed jord.   
 
Stillet af Jakob Høegh VU Lolland, Maria Knudsen VU Slagelse, Nicklas Bernt Jensen VU Slagelse, 
Morten Dahlin VU Greve/Solrød, Michael Torp Tjørnelund VU Greve/Solrød, vedtaget på mini-LSK 
VU Region Sjælland 
 
Større pres på Nordkorea og Kina 

VU ser med stor bekymring på den nuværende udvikling i Nordkorea. Atomprøvesprængninger, 
aggressiv adfærd og ingen respekt for frihedsrettigheder er dagligdagen for befolkningen i dette 
socialistiske ”paradis”. Hvis denne negative spiral fortsætter, må det internationale samfund 
reagere. VU mener, at nøglen til løsningen på konflikten ligger hos Kina. Vi mener derfor, at Kina 
må være sit ansvar voksent og presse Nordkorea til at stoppe udviklingen af atomkraft til militære 
formål. Derfor er det vigtigt at de vestlige lande, heriblandt Danmark, ligger diplomatisk pres på 
Kina for at stoppe støtten til det menneskefjerne regime i Nordkorea, og deres atomprogram.  
 
Jakob Høegh VU Lolland, Maria Knudsen VU Slagelse, Morten Dahlin VU Greve/Solrød, vedtaget på 
af mini-LSK VU Region Sjælland 
 
Kritik af Hugo Chavez 

Venezuelas socialistiske præsident har udviklet sig til en diktator, der frarøver befolkningen deres 
frihedsrettigheder. 
Ekspropriering og knægtelse af den private ejendomsret er efterhånden hverdag i det socialistiske 
diktatur. Et styre, der har specialiseret i nationaliseringer og chikane af de få tilbageværende 
internationale kapitalbesiddere. 
 
Hugo Chavez har eksempelvis tidligere nedlagt den regeringskritiske, privatejede tv-station RCTV 
og erstattet den af en statsejet public-service station. Begrundelsen var, at stationen havde ført 
subjektiv regeringskritisk og nationalskadeligt tv. Det er absurd og yderst kritisabelt, at en 
præsident på denne måde direkte blander sig i ”den fjerde statsmagts” anliggender. 
 
Det er en katastrofe for pluralismen og frisindet, en knægtelse af ejendomsretten og 
ytringsfriheden. Derfor fordømmer Venstres Ungdom Hugo Chavez og det venezuelanske styre.  
 
Stillet af Adam Tejs Jørring, Udenrigspolitisk ordfører, støttet af Udenrigsudvalget, mini-LSK 
Nordsjælland og mini-LSK Aalborg 



 
FN skal reformeres 

Vi har set det gang på gang. FNs sikkerhedsråd i sin nuværende form er inkompetent og 
reaktionært. Rådets besætningsmodel stammer tilbage fra efter Anden Verdenskrig. Det siger sig 
selv, at verden er forandret siden 1945. Hvis FN skal være en aktiv spiller på den internationale 
scene skal sikkerhedsrådet være effektivt, der skal derfor være mulighed for flertalsafgørelser. 
Derfor foreslår Venstres Ungdom, at antallet af sikkerhedsrådets permanente medlemmer udvides 
til f.eks. også at dække Egypten og Brasilien, samt at vetoretten afskaffes. 
 
Stillet af Adam Tejs Jørring, Udenrigspolitisk ordfører, støttet af Udenrigsudvalget, mini-LSK 
Nordsjælland og mini-LSK Aalborg 
 

Europapolitik 
 
Hykleriske madammer 

Venstres Ungdom mener, at det er utrolig dobbeltmoralsk, når Margrethe Auken og Emilie 
Turunen i den hjemlige debat taler imod EU landbrugsstøtte. I EU-parlamentet er SF 
repræsenteret i den grønne gruppe, der talrige gange har bakket op om landbrugsstøtten. 
SF skal turde fortælle vælgerne sandheden, og bør tage konsekvensen. De skal ændre deres 
indenrigspolitik eller finde en anden gruppe i EP. 
 
Stillet af Adam Tejs Jørring, Udenrigspolitisk ordfører, støttet af Udenrigsudvalget, mini-LSK 
Slagelse, mini-LSK Aalborg og mini-LSK Nordsjælland 
 
Undtagelserne til afstemning 

I al for lang tid har de danske EU-undtagelser straffet Danmark, både økonomisk og politisk. Derfor 
ønsker Venstres Ungdom, at alle undtagelserne sendes til folkeafstemning inden for denne 
valgperiode. Danmark skal være et fuldbyrdet medlem af den Europæiske Union, og med 
afskaffelsen af undtagelserne sørger vi for, at Danmark ikke længere står ude i kulden, når 
beslutningerne bliver taget. 
 
Stillet af Mikkel Kristiansen (VU Odense), Niels Fernstrøm (VU Birkerød), Christian Fischer (VU 
Søllerød). Støttet af Mini-LSK, VU Nordsjælland.  
 
Fælleseuropæisk pantsystem 

Venstres Ungdom anerkender, at pantsystemet på drikkevareemballager i Danmark har sin succes. 
Faktisk er denne så stor, at det danske retursystem gennem mange år er blevet kopieret ud i store 
dele af Europa. Som erhvervsdrivende, kan det dog godt have sine udfordringer at leve op til 
pantlovgivningen. Ønsker man eksempelvis at sælge læskedrik på flaske eller dåse i de nordiske 
lande, der detailmæssigt er næsten ens, skal man sætte ikke mindre end tre forskellige 
pantmærker på – det danske, norske og svenske.  
 
Venstres Ungdom ønsker derfor at simplificere lovgivningen til gavn for borgeren, erhvervslivet og 
miljøet og indføre et fælleseuropæisk pantsystem, hvor miljøet og ikke landegrænser er i centrum. 
 



Stillet af Frederik Storgaard Simonsen, VU-Randers – Kandidat til forretningsudvalget - Fordi ægte 
miljøhensyn kommer fra borgeren.  
 

Trafikpolitik 
 
Kattegatbro NU! 
En sund infrastruktur skal binde Danmark sammen og sikre vækst og udvikling i ydreområder, så 
alt ikke bare bliver mast sammen i hovedstadsområdet. Derfor er det vigtigt, at der kommer en 
Kattegatbro, som forbinder Jylland og Sjælland. Vi har haft gode erfaringer med andre 
betalingsbroer som Storebælt – som mange har stor glæde af. En Kattegatbro vil gøre rejsetiden 
ca. 2½ time kortere – dette betyder meget! Derfor mener Venstres Ungdom, at der skal bygges en 
Kattegatbro hurtigst muligt!  
 
Stillet af Pernille Lysholm Vandborg, VU København, Randi Odgaard VU Herning, Mathias Harild, 
VU Herning, Morten Siggaard, VU Herning, Kristina Juul Nielsen, VU Herning, og Morten 
Østergaard VU Herning.  
 
Ud og køre med de unge 

Venstres Ungdom mener, at unge over 16 år skal have ret til at få et træningskørekort. I dag skal 
du i Danmark være 18 år for at få ret til at køre bil, men i langt størstedelen af de europæiske 
lande har unge 16-årige mulighed for at få et træningskørekort, således de har ret til at køre bil i 
ledsag med en af lovgivningen fastsat erfaren og myndig person. VU ønsker lignende ordning i 
Danmark. 
Ved at give de 16-årige træningskørekort sikres det, at unge mennesker får langt mere rutine, så 
de bliver bedre bilister. 
 
Stillet af Nanna Østergaard, Morten Ravn, René Lund Hansen og Ole Thomsen. Vedtaget på LSK i 
VU Aalborg 
 
Modernitet – også i trafikken 

Venstres Ungdom mener ikke, at vi i fremtiden har råd til at lade være med at satse på ITS-
løsninger (Intelligente Transport Systemer). Forskning påpeger, at anvendelsen af ITS kan udvide 
kapaciteten på de danske veje med 5-10 % for eksempel ved advarsel om kødannelse og dermed 
omdirigering af trafikken samt reducere antallet af uheld med 25-30 % for eksempel ved 
anvendelse af hastighedsbegrænsere i bilerne.  
 
Trafikuheld er hvert år en enormt stor samfundsøkonomisk omkostning, og derfor har vi ganske 
enkelt ikke råd til ikke at følge udviklingen inden for transportsektoren. 
Venstres Ungdom støtter en statslig investering i ITS-systemer for at sikre sikkerheden og 
effektiviteten i den danske transportsektor. 
 
Stillet af René Lund Hansen, VU-Aalborg, vedtaget på LSK i VU Aalborg 
 
 
 



Socialpolitik 
 
Obligatorisk madordning = tvangsfodring  

Den obligatoriske madordning i dagtilbuddene straffer de ansvarlige forældre, der selv ønsker at 
bestemme, hvad deres børn skal spise. Maden skal lunes og anrettes af pædagogerne, som herved 
mister tid til deres kerneopgave – nemlig at passe børnene. Såfremt der skal være madordninger i 
institutionerne, må dette hvile på det frivillige initiativ. 
Venstres Ungdom mener derfor ikke, der skal være obligatoriske madordninger i dagtilbuddene. 
 
Stillet af Dorthe G. Thomsen, vedtaget på Mini-LSK Århus 
 

Fødevarepolitik 
 
GMO, ja tak 

GMO-fødevarer er bedst, fordi de smager bedre, er mere hårdføre og kan laves blå. Derfor skal det 
være lovligt, så befolkningen selv kan bestemme farven på deres fødevarer. 
 
Stillet af Chris Holst Preuss, VU Sønderborg, og Laurits Hollænder, VU Sønderborg, vedtaget på 
Mini LSK Sønderjylland 
 
Vitaminer i fødevarer 

I Venstres Ungdom mener vi, at det er op til producenterne af fødevarer at bestemme indholdet af 
deres varer. Det gælder eksempelvis, når fødevareproducenter vælger at komme vitaminer i deres 
produkter som morgenmadsprodukter eller læskedrikke (f.eks. øl).   
 
Stillet af Jeppe Christensen, vedtaget på Mini-LSK Århus 
 

Diverse 
 
Geordie som VUs slagsang 

 
Alt for længe har der været tvivl om, hvilken sang man bør starte med at synge ved festlige VU-
lejligheder. Er det ”VUs Slagsang”, ”Når jeg ser et rødt flag smælde” eller en helt tredje. Derfor skal 
det nu slås fast, at VUs slagsang, som skal præge enhver festlig lejlighed i VU er Geordie spillet af 
Ponte. Den italienske mester har udfærdiget dette musikalske vidunder, og det vil være synd og 
skam, hvis VU ikke tog det til sig. Derfor: Geordie som VUs slagsang!  
 
Stillet af Kristian Leer, vedtaget på MEGA-LSK VU-LØKKEN 
 


